
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 67  Del 24/05/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 178  
Del 24/05/2018  

  
Oggetto:  Liquidazione saldo onorari servizio di progettazion e e D.L. dei “Lavori di 

riqualificazione di strade – marciapiedi – vie - pi azze e arredo 
urbano”.CIG: ZCC1FFCF0F CUP: D97H1700990005  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, redatto 
secondo gli schemi ex d.lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.02 - 30.06.2018, giusto decreto del Sindaco n.02, del 
31/01/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 33,  del 20/09/2017, mediante la quale 
venivano impartite le direttive, al responsabile del settore tecnico, al fine di provvedere alla 
realizzazione degli interventi di riqualificazione di strade - marciapiedi - vie - piazze e arredo 
urbano,  da eseguirsi nel Corso Impero, oltre che in diverse strade interne all’abitato, compreso 
l’affidamento a professionista esterno delle varie fasi di progettazione, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione, D.L., misura e contabilità, collaudo con C.R.E., coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione; 

VISTA la determinazione n. 91 del 29/09/2017, mediante la quale si affidava il servizio di 
progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva-esecutiva, direzione-contabilità dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dei “ Lavori di 
riqualificazione di strade - marciapiedi - vie - pi azze e arredo urbano” , all’Ing. Salvatore 
Manai, con studio nella Via G.L. Bernini n. 2, 09070 - Paulilatino (OR) C.F.: MNA SVT 79C08 
G384D – P.I. n. 01102920954, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano al 
n°495; 

RICHIAMATA la deliberazioni della Giunta Comunale n. 40 del 18/10/2017 e n. 42 del 29/11/2017, 
mediante le quali veniva approvato rispettivamente il progetto di fattibilità tecnico - economica e il 
progetto definitivo-esecutivo dei predetti lavori; 

RICHIAMATA , altresì la propria determinazione n°062 del 17/05/2018, mediante la quale si 
provvedeva ad approvare gli atti di contabilità finali dei lavori, oltre che il certificato di regolare 
esecuzione redatti dal Direttore Lavori Dott. Ing. Salvatore Manai inerente i lavori in oggetto; 



 

 

VISTA la fattura n°3_18 del 21/05/2018, emessa dall’Ing. Salvatore Manai con studio nella Via 
G.L. Bernini n°02, 09070 – Paulilatino (OR) C.F.: MNA SVT 79C08 G384D – Piva n°01102920954, 
dell’importo di € 2.650,09 oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, e per complessivi € 3.362,43, per 
saldo onorari di progettazione e D.L. dei lavori in oggetto; 

RITENUTO opportuno dover liquidare la summenzionata fattura; 

ACQUISITO il C.I.G.: ZCC1FFCF0F ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n° 266 del 
23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della 
Delibera dell’A.V.C.P. (Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura) 
del 10.01.2007, ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione). 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA  

 
DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI PROCEDERE, alla liquidazione della fattura n°03_18 del 21/05/2018, emessa dall’Ing. 
Salvatore Manai con studio nella Via G.L. Bernini n°02, 09070 – Paulilatino (OR) C.F.: MNA SVT 
79C08 G384D – Piva n°01102920954, dell’importo di € 2.650,09 oltre  CNPAIA al 4% e IVA al 
22%, e per complessivi € 3.362,43, quale saldo spese tecniche; 

DI IMPUTARE la somma complessiva pari a € 3.362,43 sul capitolo n° 20820201 – Art.1 del 
corrente Bilancio 2017; 

DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 31/05/2018  

AL 15/06/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


